
 

В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и их 
финансирования, на основании постановления Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести   в постановление Администрации Бакчарского района от 30.10.2017 г. № 
704«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Бакчарском 
районе на 2018-2020 годы» следующие изменения: 
 

1.1. Раздел «Объём и источники финансирования муниципальной программы* (тыс. 
рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 
источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральный 
бюджет 

    

Областной 
бюджет 

1424,8 1424,8 1824,2 1568,1 

Местный 
бюджет 

588 388 844,7 882 

Внебюджетные 
источники 

5,0 14,9 0 0 

Всего по 
источникам 

2017,8 1827,8 2668,9 2450,1 

 
1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования   в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» изложить согласно приложению 1 
к данному постановлению. 

1.3. Подпрограмму 2«Комплексная безопасность образовательных учреждений»  
муниципальной программы «Развитие  образования в Бакчарском районе на 2018-

2020 годы» изложить в редакции согласно приложению 2 к данному постановлению. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 27.12.2019  № 883  
 
 О внесении изменений в 

постановление Администрации Бакчарского 
района от 30.10.2017г №704«Об 
утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования   в Бакчарском 
районе на 2018-2020 годы» 

 



1.4. Подпрограмму 3 «Одаренные дети» муниципальной программы «Развитие  
образования в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» изложить в редакции согласно 
приложению 3 к данному постановлению. 

1.5. Подпрограмму 4 «Здоровье детей» муниципальной программы «Развитие  
образования в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» изложить в редакции согласно 
приложению 4 к данному постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Отдела образования Администрации Бакчарского района (Зелинская Е.А.). 

 
 

Глава района        С.П. Ревера 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 27.12.2019г.  № 883 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы образования в Бакчарском районе на 2018 -2020 годы» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы образования и их эффективного 

использования 
1 Задача 1. Обновление и развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и дополнительного образования, улучшение социально-экономических условий труда 

педагогических работников и повышение престижа педагогической профессии. 
 Мероприятие 1. всего        
1.1 Заключение договоров с педагогическим 

университетом о целевой подготовке специалистов с 
высшим педагогическим образованием 

2018-
2020 

      
Все ОО 

Обеспечение 
кадрами ОО 

 Мероприятие 2 всего 4,9    4,9   
1.2 Обеспечение участия старшеклассников в 

региональной олимпиаде по педагогике 
2018 
 
 

4,9    4,9 Все школы профориентация 
учащихся на 
педагогические 
профессии 2019      

2020      
 Мероприятие 3 всего        
1.3 Организация сопровождения молодых специалистов по 

вхождению в программы по обеспечению жильем 
(«Бюджетный дом») 

2018-
2020 

     ОО, в которые 
прибыли молодые 
специалисты 

Обеспечение 
педагогическими  
кадрами 

 Мероприятие 4 всего 220,0  220,0     
1.4 Выплата единовременного пособия для поддержки 

молодых специалистов 
2018 
 

     ОО, в которые 
прибыли молодые 
специалисты 

Обеспечение 
педагогическими  
кадрами 2019 

 
110,0  110,0   

2020 110,0  110,0   
 Мероприятие 5 всего        



1.5 Организация наставничества молодых специалистов 2018-
2020 

      Закрепление 
молодых 
специалистов 

 Мероприятие 6 всего        
1.6 Проведение муниципальных этапов Всероссийских 

конкурсов для формирования позитивного 
профессионального опыта: Учитель года» 
«Воспитатель года» 
«Сердце отдаю детям» 

2018-
2020 

     Все ОО Повышение 
профессионального 
уровня и мастерства 

1.7 Взаимодействие со СМИ по повышению престижа 
профессии педагога 

2018-
2020 

     Все ОО Повышение 
престижа 
педагогической 
профессии 

2 Задача 2. Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, повышения уровня 
безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций 

 Мероприятие 1 всего 166,0  166,0     
2.1 Установка (дооснащение) системы видеонаблюдения 2018 56,0  56,0   МКОУ 

«Вавиловская 
СОШ», МКОУ 
«Плотниковскаясо
ш» 

Защита 
обучающихся от 
преступлений 
против личности и 
имущества 

 
2019 92,9  92,9   МКОУ 

«Большегалкинская 
СОШ» 

2020 30,0  30,0   МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО» 

 Мероприятие 2 всего 30,0  30,0     
2.2 Установка пожарной сигнализации (пищеблок) 2018 30,0  30,0   МБДОУ 

«Бакчарский 
д/с№2» 

Создание 
безопасных условий 

 Мероприятие 3 всего        
2.3 Монтаж ограждения, освещения по периметру, 

соответствующее СаНПиН 
2019 
 
 
 

     Все ОО Обеспечение  
общественного 
порядка на 
территории ОО 

2020      
 Мероприятие 4 всего        
2.4 Оснащение ОО металлическими входными дверями 2020      Все ОО обеспечение 



пожарной 
безопасности 

 Мероприятие 5 всего 100,0  100,0   Все ОО  
2.5 Оснащение ОО СКУД 2020 100,0  100,0   МБДОУ «ЦРР-д/с 

с.Бакчар», МБДОУ 
«Бакчарский д/с 
№2», структурное 
подразделение 
«Радуга» МБОУ 
«Бакчарская СОШ» 

Защита 
обучающихся от 
преступлений 
против личности и 
имущества 

 Мероприятие 6 всего        
2.6 Оснащение средствами видеофиксации  8 школьных 

автобусов 
2019 256,0 256,0    Бакчарская, 

Вавиловская, 
Парбигская, 
Портниковская, 
Плотниковская 
школы  

Обеспечение 
безопасности 
обучающихся при 
перевозках 

 Задача 3. Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков 
 Мероприятие 1. всего        
3.1 Приобретение оборудования для объединений научно-

технической направленности 
2018-
2020 

     ОО, УДО Развитие 
образовательной 
среды, 
вариативности доп. 
образования 

 Мероприятие 2 всего 80,0  80,0     
3.2 Премирование выпускников – медалистов и  

стобалльников  (Премия Главы Бакчарского района) 
2018      Выпускники, 

награжденные 
медалями, 
стобалльники 

Поддержка 
одаренных детей 2019 40,0  40,0   

2020 40,0  40,0   

 Мероприятие 3 всего 10,0    10,0   
3.3 Оказание материальной поддержки (подарки, грамоты, 

благодарности) победителям и призерам районных,  
областных и федеральных конкурсов, научных 
конференций, олимпиад, соревнований 

2018 
 
 

5,0    5,0 Победители и 
призеры конкурсов, 
олимпиад, 
конференций, 
соревнований 

Поддержка 
одаренных детей 

2019 
 
 

     

2020      
 Мероприятие 4 всего 5,0    5,0   
3.4 Проведение муниципального конкурса «Ученик года» 2018 5,0    5,0 Обучающиеся 7-11 Поддержка 



2019      кл одаренных детей 
2020      

3.5 Мероприятие 5 всего 190,1  190,1     
Обеспечение участия спортсменов, спортивных и 
других команд в региональных мероприятиях 
различной направленности 

2019 95,1  95,1    Поддержка 
одаренных детей 2020 95,0  95,0    

 Мероприятие 6 
 
 

всего        

3.6 Обеспечение персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

2019      МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО» 

Доступность 
дополнительного 
образования  2020      Учреждения 

дополнительного 
образования 

Задача 4. Обеспечение условий для совершенствования организации отдыха детей в каникулярное время 
 Мероприятие 1. всего        
4.1 Сохранение и укрепление материальной базы 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей 

2018-
2020 

     Все ОО с лагерями  
с дневным 
пребыванием 

Создание условий 
для 
функционирования 
лагерей 

 Мероприятие 2 всего 259,9  259,9     
4.2 Дезинсекция, дератизация, лабораторные 

исследования, приобретение дезинфицирующих 
средств для лагерей с дневным пребыванием 

2018 66,4  66,4   Все ОО с лагерями  
с дневным 
пребыванием 

Создание 
безопасных условий 2019 95,5  95,5   

2020 98,0  98,0   
 Мероприятие 3 всего 4695,8 4561,1 134,7     
4.3 Организация питания в лагерях с дневным 

пребыванием 
2018 1469,4 1424,8 44,6   Все ОО с лагерями  

с дневным 
пребыванием 

Оздоровление и 
отдых детей 2019 1613,3 1568,2 45,1   

2020 1613,1 1568,1 45,0   
4.4 Мероприятие 4 всего 360,0  360,0     

Проведение ТПМПК (обследование детей с ОВЗ) 2019 180,0  180,0   Все ОО Создание условий 
для обучения детей 
с ОВЗ 

2020 180,0  180,0   

 Мероприятие 5         
4.5 Организация работы «Школы вожатого» (подготовка и 

обучение учащихся старших классов 
общеобразовательных организаций для работы в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
детей) 

2018-
2020 

      
Все ОО 

Разработка 
программ летнего 
отдыха 

 Мероприятие 5  всего 399,57  399,57     



4.6 Приобретение путевок в ДОЛ и организация проезда 
до места отдыха 

2018 137,47  137,47   Обучающиеся ОО Разнообразие форм 
отдыха и 
оздоровления детей 

2019 132,1  132,1   
2020 130,0  130,0   

 Мероприятие 6 всего 8,0  8,0     
4.7 Проведение районного конкурса программ лагерей с 

дневным пребыванием по обеспечению безопасности 
нахождения детей 

2019 
 
 
 

4,0  4,0    
Все ОО 

Создание 
безопасных условий 

2020 4,0  4,0   
 Мероприятие 7 всего 3,564  3,564     
4.7 Участие в региональном этапе конкурса «Безопасное 

колесо» 
2018 
 
 

3,564  3,564   Победители 
районного этапа 

Формирование 
законопослушного 
поведения у 
школьников 

 Мероприятие 8 всего 150,0  150,0     
4.8 Организация трудоустройства несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах учета, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в каникулярное время 

2018 
 
 
 
 

50,0  50,0   Все ОО Формирование 
законопослушного 
поведения у 
школьников, 
профилактика 
правонарушений 2019 

 
 
 

50,0  50,0   

2020 50,0  50,0   
 Итого по всем задачам         
  2018 1827,8 1424,8 388  14,9   
  2019 2668,9 1824,2 844,7  0   
  2020 2450,1 1568,1 882  0   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 27.12.2019г.  № 883 

Паспорт подпрограммы 2 
«Комплексная безопасность образовательных учреждений»  

муниципальной программы «Развитие  образования 
в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 

 
Наименование 
подпрограммы 

 «Комплексная безопасность образовательных учреждений» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел  образования Администрации Бакчарского района (далее – отдел 
образования) 

Соисполнитель 
подпрограммы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации Бакчарского района(по 
согласованию) 

Стратегическая 
цель социально-
экономического 
развития 
Бакчарского 
района, на 
которую 
направлена 
реализация 
подпрограммы 

Повышение уровня безопасности жизнедеятельности  граждан 
Бакчарского района. 

Цель 
подпрограммы 

Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных организациях, повышения 
уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных 
образовательных организаций 

Показатели цели 
подпрограммы и 
их значения 

показатели  2017 год    2018 год 2019 год 2020 
год 

 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
проведены мероприятия по 
выполнению требований 
безопасности 

33,3 46,7 60,0 85,7 

Задачи 
подпрограммы 

Задачи: 
1. Реализация требований законодательных и иных актов в 

области обеспечения безопасности муниципальных 
образовательных организаций, направленных на защиту 
здоровья и сохранении жизни обучающихся и работников 
образовательных учреждений во время их трудовой и учебной 
деятельности от возможных террористических угроз, пожаров, 
аварий. 

 
Показатели задач показатели 2017 2018год 2019 год 2020 год 



подпрограммы  и 
значения 
Задача 1  Реализация требований законодательных и иных актов в 

области обеспечения безопасности муниципальных образовательных 
организаций, направленных на защиту здоровья и сохранении жизни 
обучающихся и работников образовательных учреждений во время 
их трудовой и учебной деятельности от возможных 
террористических угроз, пожаров, аварий. 

 Доля МОО, оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 

53,3 60,0 92,8 92,8 

 Доля МОО, оснащенных 
автоматизированной 
системой подачи сигнала 
на пульт пожарной 
охраны (ПАК «Стрелец-
мониторинг») 

93,3 93,3 85,7 92,8 

 Доля МОО, имеющих 
ограждение по 
периметру, 
соответствующее 
СаНПиН 

13,3 13,3 14,3 14,3 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

2018- 2020 годы 
 
 

Объем и 
источники 
финансирования* 
( тыс.руб.) 

Источники 2017  2018год  2019 год  2020год 

 Областной бюджет   256,0  

 Местный бюджет 281,0 86,0 92,9 130,0 

 Всего по источникам 281,0 86,0 348,9 130,0 

 
*Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. Размер средств, предусмотренных на финансирование Подпрограммы в 
2018 – 2020 годах носит прогнозный характер 

 
1.Характеристика проблемы 

 
Комплексная безопасность образовательных организаций - это состояние 

защищенности образовательного учреждения от реальных и прогнозируемых угроз 
социального, технологического и природного характера, обеспечивающее его безопасное 
функционирование. Достигается путем реализации специально разрабатываемой системы 
мер и мероприятий правового, организационного, технического, кадрового, финансового 
характера. 

Безопасность образовательных организаций достигается в процессе реализации 
следующих мер и мероприятий: 

1. Обеспечение инженерно-технического оборудования (ограждение, освещение,  
металлические двери,  охранная сигнализация, видеонаблюдение, пожарная 
сигнализация). 

2. Выполнение норм пожарной безопасности. 



3. Соблюдение норм охраны труда и электробезопасности. 
4. Плановая работа по гражданской обороне. 
Правовой основной обеспечения безопасности жизнедеятельности учащихся и 

работников являются следующие нормативно-правовые документы: 
- Федеральный Закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности»;      
 - Федеральный Закон РФ 25.07.2006 г. «О противодействию терроризму»; 
 -  Федеральный Закон РФ 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности»; 
 - Постановление Министерства труда и соц. развития 13.01.2003 №1/29 «Об 
утверждении порядка обучения и проверки знаний  по охране труда»; 
- Постановление Правительства РФ 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме». 
 

Современное состояние муниципальных образовательных организаций показывает, 
что безопасность эксплуатации зданий, сооружений инженерных сетей, а так же 
безопасность образовательного  процесса обеспечивается, но на недостаточном уровне. 

 
Количественные показатели по обеспечению комплексной безопасности ОО  

показатели Кол-во учреждений, в: 
2015 году 2016 году 2017 году 
Всег
о ОО 

 Из них 
обеспеченных 
(оборудованны
х) 

Всег
о ОО 

 Из них 
обеспеченных 
(оборудованны
х) 

Всег
о ОО 

 Из них 
обеспеченных 
(оборудованны
х) 

оборудованы 
ПАК «Стрелец-
мониторинг» 

 
 
 
 
 
17 

0  
 
 
 
 
16 

11  
 
 
 
 
15 
 

14 

Оборудованы 
«тревожной 
кнопкой» 

5 6 10 

Оборудованы 
СКУД 

1 1 1 

Оборудованы 
системой 
видеонаблюден
ия 

7 8 8 

Имеют 
ограждение в 
соответствии с 
СаНПиН 

2 2 2 

Установлены 
металлические 
входные двери 

1 1 1 

Наиболее финансово затратными  являются вопросы обеспечения 
видеонаблюдения (внутреннего и внешнего), установка ограждения и освещения по 
периметру, установка металлических дверей. Требуются средства на обслуживание 
автоматической сигнализации, проведения огнезащитной обработки конструкций 
чердачных помещений, обновление и перезарядку первичных средств пожаротушения, 
замера  сопротивления изоляции электропроводки.  

В современной обстановке актуальной остается проблема антитеррористической 
безопасности. В настоящее время системой видеонаблюдения оборудованы не все  
образовательные организации, в тех организациях, которые имеют видеонаблюдение –
требуется дооснащение. Не оборудованы металлическими входными дверями 
большинство образовательных организаций. 



Программные мероприятия позволят заложить основы безопасности с учетом 
специфики деятельности образовательных организаций в соответствии с нормативными 
документам. 
 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы, показатели цели и задач 
 
Основной целью Подпрограммы является создание безопасных условий для организации 
учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, 
повышения уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных 
организаций. 
 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач: 
 
1.Реализация требований законодательных и иных актов в области обеспечения 
безопасности образовательных организаций, направленных на защиту здоровья и 
сохранение жизни обучающихся и работников образовательных организаций во время их 
трудовой и учебной деятельности от возможных террористических угроз, пожаров, 
аварий. 
  

Перечень  
показателей целей и задач муниципальной программы  

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования расчета 

показателя 
1 Доля МОО, оснащенных 

системами 
видеонаблюдения 

Проценты Мониторинг 
ОО 

 

Количество ОО, оснащенных 
видеонаблюдением*100 % 

Количество ОО  

2 Доля МОО, оснащенных 
автоматизированной 
системой подачи 
сигнала на пульт 
пожарной охраны (ПАК 
«Стрелец-мониторинг», 
АПС) 

Проценты Мониторинг 
ОО 

 

Количество ОО, в которых 
установлен ПАК*100% 

Количество ОО  

3 Доля МОО, имеющих 
ограждение, освещение 
по периметру, 
соответствующее 
СаНПиН 

Проценты Мониторинг 
ОО 

 

Количество ОО, в которых 
обновлено ограждение, 

освещение*100% 
Количество ОО  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение объемов финансирования 
Перечень программных мероприятий подпрограммы «Комплексная безопасность образовательных учреждений» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники мероприятий Ожидаемый эффект 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель подпрограммы: создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, 

повышения уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций 
1 Задача 1. Реализация требований законодательных и иных актов в области обеспечения безопасности образовательных организаций, направленных на защиту 

здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников образовательных организаций во время их трудовой и учебной деятельности от возможных 
террористических угроз, пожаров, аварий 

 Мероприятие 1. всего 166,0  166,0     
1.1 Установка (дооснащение) системы 

видеонаблюдения 
2018 56,0  56,0   МКОУ «Вавиловская 

СОШ», МКОУ 
«Плотниковскаясош»  

Защита обучающихся  
от преступлений 
против личности и 
имущества 
 
 

2019 92,9  92,9   МКОУ 
«Большегалкинскаясош» 

2020 30,0  30,0   МБОУДО «Бакчарский 
ЦДО» 

2 Мероприятие 2 всего 30,0  30,0     
2.2 Установка пожарной сигнализации 

(пищеблок) 
2018 30,0  30,0   МБДОУ «Бакчарский 

д/с№2» 
Создание безопасных 
условий 

3 Мероприятие 3 всего        
3.1 Монтаж ограждения, освещения по 

периметру, соответствующее СаНПиН 
2018      Все ОО обеспечение  

общественного порядка 
на территории ОО 

2019      
2020      

4 Мероприятие 4 всего        
4.1 Оснащение ОО металлическими входными 

дверями 
2020      Все ОО обеспечение пожарной 

безопасности 



5 Мероприятие 5 всего 100,0  100,0   Все ОО  
5.1 Оснащение ОО СКУД 2020 100,0  100,0   МБДОУ «ЦРР-д/с 

с.Бакчар», МБДОУ 
«Бакчарский д/с №2», 
структурное 
подразделение «Радуга» 

Защита обучающихся  
от преступлений 
против личности и 
имущества 

 Мероприяятие 6 всего 256,0 256,0      
 Оснащение средствами видеофиксации 8 

школьных автобусов 
2019 256,0 256,0    Бакчарская, 

Вавиловская. 
Парбигская, 
Поротниковская, 
Плотниковская школы 

Обеспечение 
безопасности 
обучающихся при 
перевозках 

 ИТОГО по всем задачам  989,9 256,0 733,9     
  2018 86,0  86,0     
  2019 348,9 256,0 92,9     
  2020 130,0  130,0     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 27.12.2019г.  № 883 

 
 

Подпрограмма 3 «Одаренные дети» 
 

Паспорт 
подпрограммы 3  «Одаренные дети»  

муниципальной программы «Развитие  образования 
в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 

 
 
Наименование 
муниципальной  
подпрограммы  

 
 «Одаренные дети» 

ответственный 
исполнитель 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации  
МКУ «Организационно-методический центр»  

 
 

Цель 
подпрограммы 

 Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития 
детей и подростков 

Показатели цели 
подпрограммы и их 
значение  

Показатели цели 2017 2018 2019 2020 

Доля  
обучающихся по 
программам 
общего 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и 
конкурсах 
различного 
уровня, в общей 
численности 
обучающихся по 
программам 
общего 
образования 

64,6 Не менее 
64,6 

Не 
менее 
64,6 

Не менее 64,6 

Задачи 
подпрограммы 

1. Создание   образовательной среды,  реализующей индивидуально-
образовательную траекторию обучающихся; 
2. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в учебе, спорте и 
творческой деятельности. 

Показатели задач 
подпрограммы и их 
значения  

Показатели 
задач 

2017 2018 2019 2020 

Задача 1  Создание   образовательной среды,  реализующей 
индивидуально-образовательную траекторию обучающихся 

Кол-во 
участников 
кружков, 
объединений 
научно-
технического 
направления-
робототехника, 
чел. 

28 30 45 60 



Задача 2 Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в 
учебе, спорте и творческой деятельности. 

 Количество 
выпускников, 
награжденных 
федеральной, 
региональной 
медалью «За 
отличные 
успехи в 
обучении»  

2 5 8 8 

Сроки реализации 
подпрограммы  

2018-2020 гг. 

Объём и источники 
финансирования 
подпрограммы* 
(тыс. рублей) 

источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральный 
бюджет 

    

Областной 
бюджет 

    

Местный 
бюджет 

0  135,1 135,0 

Внебюджетные 
источники 

0 10,0 0  

Всего по 
источникам 

0 10,0 135,1 135,0 

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета Томской области и 
бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  финансовый год. 
 
 

Введение 
Стратегической целью государственной политики в области образования является 

повышение доступности качественного образования, соответствующего современным 
потребностям общества и каждого гражданина. Одной из задач, поставленной на 
федеральном уровне, является создание системы целенаправленной работы с одарённой и 
талантливой молодёжью. 
Поддержка способной и талантливой молодежи является одной из составляющих 
приоритетного национального проекта «Образование». Важную роль в ее решении играет 
система образования, которая должна создать равные стартовые условия для выявления, 
развития и социальной поддержки одаренных детей 
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2018-2020 годы (далее - Подпрограмма) 
предполагает выявление и развитие природных задатков детей на всех ступенях 
образования, обеспечение условий для максимального развития их интеллектуального и 
творческого потенциала. 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 
 
В районе на протяжении ряда лет накоплен определенный опыт организации мероприятий, 

направленных на выявление талантливых детей, имеющих особые достижения в различных видах 
деятельности. 

 
Количество  выпускников ОО Бакчарского района, награжденных федеральной, 

региональной  медалью  «За отличные успехи в обучении» 

 

Одно из главных направлений в системе поиска талантливых детей – Всероссийская олимпиада 
школьников. 
 

 2015 г. 2016 г. 2017 г 
Федеральная медаль 6 3 2 
Региональная медаль 1 - - 



Итоги участия  во  Всероссийской олимпиаде  школьников на  муниципальном  этапе: 

Ежегодно в районе проводится муниципальный этап Всероссийской олимпиады  школьников.  В 
2016 году  в нем приняли участие 227  человек из 5-11 классов из 7 общеобразовательных учреждений (в 
2015 году  приняли участие  241 человек из 7-11 классов), что составляет 39 % против 36%  в 2015г).  По 
итогам  муниципального  этапа 2016 года победителей, занявших  1 место, 20 человек  (многие не по одному 
предмету). Стабильно высокие результаты по технологии, ОБЖ, русскому языку, литературе. Улучшились 
результаты по сравнению с  2015 годом  по математике (впервые принимали участие  обучающиеся 5 и 6 
классов) и по физике в количественном и качественном  отношении.  Ниже  в 2016/2017 уч.году уровень  
знаний по таким предметам, как  информатика (8-11 классы), химия  (10-11 классы), история  (7-10 классы), 
право  (10 класс). 

 Количество  участников  кружков, объединений научно-технического направления: 
 

В целом, за 2016/2017 учебный год доля обучающихся  по программам  общего  
образования, участвующих  в олимпиадах и конкурсах  различного уровня,  в общей численности 
обучающихся по программам  общего образования составила  64,6 %. 

 Важной формой работы с одаренными детьми остаются конкурсы, выставки, фестивали, 
соревнования, участие в которых возможно как очно, так и дистанционно. 

Приобщение талантливых и способных ребят к научно-исследовательской деятельности, разработке 
проектов, выполнению творческих работ позволяет создавать благоприятные условия для их 
самообразования и профессиональной ориентации. 

Для развития способностей детей важное значение имеет дополнительное образование. Многие 
дети, посещающие учреждения дополнительного образования, достигают высокого мастерства в области 
художественного и исполнительского искусства, в музыке, живописи, декоративно - прикладного искусства. 
На это направлена деятельность МБОУ ДО «Бакчарский ЦДО», МБОУ ДО «Бакчарская ДШИ», МКОУДО 
«Парбигская ДМШ»:  в кружках и студиях занимаются 449 человек, что составляет 27 % от всех учащихся в 
районе. 

Несмотря на созданную и функционирующую систему работы с одаренными детьми в Бакчарском 
районе, необходимы механизмы для ее более устойчивого функционирования и развития. Системные меры 
по поддержке талантливых детей и молодежи - основной путь для воспроизводства и формирования 
кадрового потенциала района. 
2. Основные цели и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы 
 
 Основной целью подпрограммы является  обеспечение условий для интеллектуального, творческого 
и физического развития детей и подростков. 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:  
1.  Создание   образовательной среды,  реализующей индивидуально-образовательную 
траекторию обучающихся; 
2. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в учебе, спорте и 
творческой деятельности. 
Достижение поставленной цели  осуществляется через решение поставленных задач и за 
счет реализации программных мероприятий. 
    
 
 
 
 

 2015 г. 2 016 г. 2 017 г 
 7-11 классы 5-11 классы  
Участники   241 чел.   227 чел.   Проводится с 13 ноября 

2017г. 
Победители  29 чел. (12%) 20 чел. (8,8%) После  13 ноября 2017г. 
Призеры 110 чел. (45%) 96 чел. (42,3% После  13 ноября 2017г. 

 2 015 г. 2 016 г. 2 017 г 
Робототехника 17 25 28 
Мотокружок 18 36 30 



Перечень  
показателей целей и задач подпрограммы    

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
расчета показателя 

 Показатели цели 
 Доля  обучающихся по 

программам общего 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в 
общей численности 
обучающихся по 
программам общего 
образования 

проценты Мониторинг ОО  Ух100%/ОУ, где У- 
участники 

перечисленных 
мероприятий, ОУ –общее 

кол-во учащихся 
 

 Показатели задачи 1 
1.1 Кол-во участников кружков, 

объединений научно-
технического направления, чел. 

чел Мониторинг ОО Общее количество 
участников кружков, 
объединений научно-

технического 
направления 

 Показатели задачи 2 
2.1 Количество выпускников, 

награжденных федеральной, 
региональной медалью «За 
отличные успехи в обучении» 

чел Мониторинг ОО Общее кол-во 
выпускников, 

награжденных мелями 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение объемов финансирования 
Перечень программных мероприятий подпрограммы 

 «Одаренные дети» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
муниципальной программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель подпрограммы:  обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков 
 Задача 2. Создание   образовательной среды,  реализующей индивидуально-образовательную траекторию обучающихся; 
 Мероприятие 1 всего        
1.1 Приобретение оборудования для 

объединений научно-технической 
направленности 

2018-
2020 

     ОО, УДО Развитие образовательной 
среды, вариативности 
доп.образования 

 Задача2. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в учебе, спорте и творческой деятельности. 
 Мероприятие 1 всего 80,0  80,0     
2.1 Премирование выпускников – 

медалистов, выпускников-100-
балльников (Премия Главы 
Бакчарского района) 

2018      Выпускники, 
награжденные 
медалями/ 
получившие на 
ЕГЭ 100 баллов 

Поддержка одаренных детей 
2019 40,0  40,0   
2020 40,0  40,0   

 Мероприятие 2 всего  10,0    10,0   
2.2 Оказание материальной поддержки 

(подарки, грамоты, благодарности) 
победителям и призерам районных,  
областных и федеральных 
конкурсов, научных конференций, 
олимпиад, соревнований 

2018 5,0 
 
 

   5,0 Победители и 
призеры 
конкурсов, 
олимпиад, 
конференций 

Поддержка одаренных детей 

2019 
 
 
 

     

2020      
 Мероприятие 3 всего 5,0    5,0   
2.3 Проведение муниципального 

конкурса «Ученик года» 
2018 5,0    5,0  Поддержка одаренных детей 
2019      
2020      

2.4. Мероприятие 4 всего 190,1  190,1     



 Обеспечение участия спортсменов, 
спортивных команд в региональных 
мероприятиях 

2019 95,1  95,1     
 2020 95,0  95,0     

 Мероприятие 5 всего        
2.5 Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного 
образования детей 

2019      МБОУДО 
«Бакчарский 
ЦДО» 

Доступность дополнительного 
образования   

2020      Учреждения 
дополнительного 
образования 

 Итого по всем задачам  280,1  270,1  10,0   
  2018 10,0    10,0   
  2019 135,1  135,1     
  2020 135,0  135,0     

 
Выполнение запланированных мероприятий на 2018-2020 годы позволит: 
• Создать  эффективную систему поиска, сопровождения и поддержки одарённых детей для сохранения и приумножения интеллектуального и творческого потенциала 
учащихся и воспитанников; 

 Развивать в районе сеть творческих объединений, кружков, секций, обеспечивающих реализацию индивидуально-образовательной траектории одарённых детей; 
 Повышение качества образования и воспитания школьников и дошкольников. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Управление и контроль за реализацией подпрограммы 
 
Управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Отдел образования  
Администрации Бакчарского района. 
Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации подпрограммы: 
мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным.  
Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации Бакчарского 
района осуществляет следующие полномочия:: 
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников 
подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений подпрограммы; 
-своевременно вносит изменения в подпрограмму, в том числе в целях ее приведения  в 
соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете муниципального 
образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации подпрограммы, предоставляет его в отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов подпрограммы; 
- обеспечивает размещение подпрограммы, внесение изменений в подпрограмму и 
годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 
Участники подпрограммы: 
- участвуют в разработке и реализации подпрограммы в пределах своих полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 
Годовой отчет  о реализации подпрограммы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации подпрограммы ежегодно составляется с 
порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 

5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации подпрограммы 
 

В процессе реализации мероприятий Подпрограммы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с ухудшением социально-
экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в части уменьшения 
бюджетного финансирования. 

Способами ограничения рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий; 
-своевременная корректировка мероприятий программы. 
 
 
 



Приложение 4 
      к постановлению Администрации  Бакчарского района  от   № 

 
Подпрограмма 4 «Здоровье детей» 

 
Паспорт 

подпрограммы 4  «Здоровье детей»  
муниципальной программы «Развитие  образования 

в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 
 

 
Наименование 
муниципальной  
подпрограммы  

 
 «Здоровье детей» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Соисполнитель 
подпрограммы  

МКУ «Организационно-методический центр»  
 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации (по согласованию) 
 

Цель 
подпрограммы 

  Создание условий для обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков Бакчарского района 

Показатели цели 
подпрограммы и их 
значение  

Показатели цели 2017 2018 2019 2020 

Доля   
обучающихся по 
программам 
общего 
образования, 
охваченных 
различными 
формами отдыха и 
оздоровления 

42,4 Не менее 
42,4 

Не 
менее 
42,4 

Не менее 42,4 

Задачи 
подпрограммы 

1.сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и их 
оздоровления; 
2.развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение их качества; 
3. совершенствование организации и методики профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних. 
 

Показатели задач 
подпрограммы и их 
значения  

Показатели 
задач 

2017 2018 2019 2020 

Задача 1 сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и 
их оздоровления  

количество 
лагерей с 
дневным 
пребыванием 
детей (ЛДП) 

7 7 7 7 

Задача 2 развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение 
их качества; 

число детей, 
охваченных 
организованны
ми формами 
отдыха в 
каникулярный 
период (ЛДП, 
загородные 

690 Не менее 
690 

Не менее 690 Не менее 690 



лагеря и т.п.) 

 Задача3  совершенствование организации и методики профилактики 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних; 
 

 Кол-во 
несовершеннол
етних, 
состоящих на 
всех видах 
учета, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, 
трудоустроенн
ых в 
каникулярное 
время, чел 

13 20 20 20 

Сроки реализации 
подпрограммы  

2018-2020 гг. 

Объём и источники 
финансирования 
подпрограммы* 
(тыс. рублей) 

источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральный 
бюджет 

 
- 

- - - 

Областной 
бюджет 

1424,8 1424,8 1568,2 1568,1 

Местный 
бюджет 

302 302,0 506,7 507 

Всего по 
источникам 

1726,8 1726,8 2074,9 2075,1 

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета Томской области и 
бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  финансовый год. Размер средств, 
предусмотренных на финансирование Программы в 2018 – 2020 годах носит прогнозный характер 
 

Введение 
Подпрограмма «Здоровье детей» на 2018-2020 годы (далее - Программа) предполагает 
обеспечение условий для оздоровления и отдыха детей и подростков в каникулярное 
время. 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

В 2017 году на базе образовательных учреждений района в период летних каникул 
функционировало 7 лагерей с  дневным пребыванием детей (каждая лагерная смена считается как 
отдельный лагерь) с охватом 670 чел. В детских загородных оздоровительных лагерях отдохнули 22 чел (с 
софинансированием на приобретение путевок из местного бюджета). Всеми видами отдыха и оздоровления 
в 2017 году охвачено более 700 детей школьного возраста, что составляет 42,4%. На протяжении последних 
лет удается не только сохранить численность детей в лагерях с дневным пребыванием, но достичь ее 
увеличения (2015 год – 623 человек, 2016 год – 690 человек).  

В целях обеспечения стабильного функционирования системы отдыха детей,  сформирована 
необходимая нормативная база, приняты меры по недопущению сокращения финансовых средств, 
направленных на проведение детской оздоровительной кампании из областного и местного бюджетов.  

 Отдых и оздоровление детей создают условия не только для укрепления здоровья, но и для 
развития детей, их воспитания, снижения социальной напряженности, профилактики правонарушений. 

  Особое внимание при проведении оздоровительной кампании уделяется разработке программ смен 
лагерей с дневным пребыванием детей и их реализации. С этой целью ежегодно проводится районный смотр 
– конкурс деятельности образовательных учреждений по организации  каникулярного отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков. В программы включаются мероприятия воспитательной, образовательной, 
творческой, спортивно – оздоровительной направленности с учетом интересов и потребностей детей, а 
также возрастных особенностей.  

Ежегодно увеличивается число детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных 
различными формами отдыха и оздоровлении. В 2017 году охвачено 594 школьника данной категории или 
36% от общей численности детей школьного возраста. 

  Несмотря на устойчивость системы отдыха детей и их оздоровления в Бакчарском районе  ряд 
проблем в этой сфере требует их решения программными методами: 

1. Не соответствует современным требованиям комфортного пребывания детей в лагерях с 
дневным пребыванием детей материально – техническое состояние лагерей. Материальная база ныне 



существующих лагерей на базе образовательных учреждений практически не развивается. Недостаточно в 
лагерях игрового, спортивного инвентаря, необходимо финансирование на приобретение канцелярских 
товаров.  

2. Особого внимания требует проблема обеспечения детских оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей медицинскими кадрами,  подготовка к работе медицинских, педагогических и 
других кадров в соответствии с современными требованиями. 

3. Требует повышения уровень информационно – методического обеспечения организации 
отдыха и оздоровления детей. Для внедрения инновационных технологий работы с детьми, в том числе 
находящимися в трудной жизненной ситуации, требуется соответствующий уровень подготовленности 
педагогических кадров, правового и методического обеспечения. 

4. Нуждается в повышении уровень информированности населения о возможностях 
организаций, предоставляющих услуги отдыха и оздоровления детей. 

Для достижения положительных результатов необходимо объединение организационных, 
методических, финансовых усилий и затрат всех заинтересованных структур и ведомств. 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы 
 
 Основной целью подпрограммы является создание условий для обеспечения отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков Бакчарского района . 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:  
1. сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и их оздоровления; 
2. развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение их качества; 
3. совершенствование организации и методики профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних. 
    

Перечень  
показателей целей и задач подпрограммы    

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
расчета показателя 

 Показатели цели 
 Доля   обучающихся по 

программам общего 
образования, охваченных 
различными формами 
отдыха и оздоровления 

проценты Мониторинг ОО Кол-во уч-ся, охваченных 
организованным отдыхом 

/общее кол-во уч-ся в 
ООх100    

 Показатели задачи 1 
1.1 Количество 

оздоровительных 
лагерей с дневным 
пребыванием детей 
оздоровительных 
лагерей с дневным 
пребыванием детей 
(ЛДП) 

ед Реестр лагерей с 
дневным 

пребыванием 

Общее количество  
лагерей с дневным 

пребыванием на базе 
школ 

 Показатели задачи 2 
2.1 число детей, охваченных 

организованными формами 
отдыха в каникулярный период 
(ЛДП, стационарные лагеря и 
т.п.) 

чел Отчеты по летнему 
отдыху 

Общее кол-во    детей, 
отдохнувших в 

каникулярный период в 
ЛДП, стационарных 

лагерях и т.п. 
 Показатели задачи 3 

3.1 Количество 
несовершеннолетних, 
состоящих на всех видах учета, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
трудоустроенных в 
каникулярное время, чел 

чел Отчеты по летнему 
отдыху 

Общее кол-во детей, 
состоящих на 

учете/находящихся в 
трудной жизненной 

ситуации 
трудоустроенных в 

каникулярный период 
 
 



3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение объемов финансирования 
Перечень программных мероприятий подпрограммы 

 «Здоровье детей» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
муниципальной программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники мероприятий Ожидаемый эффект 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель подпрограммы:   создание условий для обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Бакчарского района 
1 Задача 1.   сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и их оздоровления 

 
 Мероприятие 1. всего        
1.1. Сохранение и укрепление материальной 

базы оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей 

2018       Все ОО с лагерями  с 
дневным пребыванием 

Создание условий для 
функционирования лагерей 2019      

2020      
 Мероприятие 2 всего 259,9  259,9     
1.2 Дезинсекция, дератизация, лабораторные 

исследования, приобретение 
дезинфицирующих средств для лагерей с 
дневным пребыванием 

2018 
 
 

66,4  66,4   Все ОО с лагерями  с 
дневным пребыванием 

Создание безопасных 
условий 

2019 
 
 

95,5  95,5   

2020 98,0  98,0   
 Мероприятие 3 Всего  4553,446 4561,1 134,7     
1.3 Организация питания в лагерях с дневным 

пребыванием 
2018 
 

1469,4 1424,8 44,6   Все ОО с лагерями  с 
дневным пребыванием 

Оздоровление и отдых детей 

2019 
 

1613,3 1568,2 45,1   

2020 1613,1 1568,1 45,0   
 Мероприятие 4 всего 360,0  360,0     
1.4. Проведение ТПМПК (обследование детей 

с ОВЗ) 
2019 180,0  180,0   Все ОО Создание условий для 

обучения детей с ОВЗ 2020 180,0  180,0   
 Задача 2. развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение их качества 
2.1 Мероприятие1 всего        
 Организация работы «Школы вожатого»   2018-       Подготовка и обучение 



2020 Все ОО учащихся старших классов 
общеобразовательных 
организаций для работы в 
оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием 
детей 

 Мероприятие 2  всего 399,57  399,57     
2.2 Приобретение путевок в ДОЛ и 

организация проезда до места отдыха 
2018 137,47  137,47    Разнообразие форм отдыха и 

оздоровления детей 2019 132,1  132,1   
2020 130,0  130,0   

 Мероприятие 3 всего 8,0  8,0     
2.3 Проведение районного конкурса 

программ лагерей с дневным 
пребыванием по обеспечению 
безопасности нахождения детей 

2019  
 
 
 
 
 

4,0  4,0    
 
Все ОО 

Создание безопасных 
условий 

2020 4,0  4,0     
 Задача 3. совершенствование организации и методики профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 
3.1 Мероприятие 1 всего 3,564  3,564     
 Участие в региональном этапе конкурса 

«Безопасное колесо» 
2018 
 
 

3,564  3,564   Победители районного 
этапа 

Формирование 
законопослушного 
поведения у школьников 

 Мероприятие 2 всего        
3.2 Организация трудоустройства 

несовершеннолетних, состоящих на всех 
видах учета, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в каникулярное 
время 

2018 
 
 
 
 

50,0  50,0   Все ОО Формирование 
законопослушного 
поведения у школьников, 
профилактика 
правонарушений 

2019 
 
 
 

50,0  50,0   

2020 50,0  50,0   
 Итого по всем задачам         
  2018 1726,8 1424,8 302,0     
  2019 2074,9 1568,2 506,7     
  2020 2075,1 1568,1 507     
          



Выполнение запланированных мероприятий на 2018-2020 годы позволит: 
 
 Сохранить  долю детей, охваченных организованными формами отдыха в лагерях с 
дневным пребыванием, от общей численности детей школьного возраста Бакчарского 
района:  2015 г. – 38,6%, 2016 г. – 41,4%; 2017 г. – 41,1%;  
● улучшить  материально – технические условия оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей; 
●  сохранить действующую сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 
(7 лагерей в период летних каникул - уровень 2014 г.) 
- оздоровление на базе школьных лагерей с дневным пребыванием детей не менее 500 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- обеспечение условий для трудоустройства не менее 20 подростков. 
 

4. Управление и контроль за реализацией подпрограммы 
 

Управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Отдел образования  
Администрации Бакчарского района. 
Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации подпрограммы: 
мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным.  
 Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации Бакчарского 
района осуществляет следующие полномочия:: 
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников 
подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений подпрограммы; 
-своевременно вносит изменения в подпрограмму, в том числе в целях ее приведения  в 
соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете муниципального 
образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации подпрограммы, предоставляет его в отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов подпрограммы; 
- обеспечивает размещение подпрограммы, внесение изменений в подпрограмму и 
годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 
Участники подпрограммы: 
- участвуют в разработке и реализации подпрограммы в пределах своих полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 
Годовой отчет  о реализации подпрограммы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации подпрограммы ежегодно составляется с 
порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 
 
 



5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации подпрограммы 
 

В процессе реализации мероприятий Подпрограммы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с ухудшением социально-
экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в части уменьшения 
бюджетного финансирования. 

Способами ограничения рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями  программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий; 
-своевременная корректировка мероприятий подпрограммы. 


